
SZ7BP_JKvP Zásady psaní bakalářských 
a diplomových prací 

Hana Žižková

h.zizkova@email.cz

mailto:h.zizkova@email.cz


Licence Creative Commons
Uvádění citací do textu

„Vzít někomu nápad a udělat to hůř:      
to je plagiátorství.“

Georgie Moore



Licence creative commons

● soubor veřejných licencí

● autor jejich prostřednictvím nabízí neurčitému 
počtu potenciálních uživatelů licenční smlouvu, na 
základě které jim poskytuje některá svá práva 
k dílu a jiná si vyhrazuje. 

● mezinárodní srozumitelnost



Licence creative commons

● Vhodné pro humanitní obory

● Nevhodné, pokud je BP (DP) součástí projektu

● V případě přírodovědných oborů konzultovat 
s vedoucím



Licence creative commons

● BY  Uveďte původ

● BY-SA  Uveďte původ – Zachovejte licenci

● BY-ND  Uveďte původ – Nezpracovávejte

● BY-NC  Uveďte původ – Neužívejte komerčně

● BY-NC-SA Uveďte původ – Neužívejte komerčně –  
              Zachovejte licenci

● BY-NC-ND  Uveďte autora – Neužívejte komerčně – 
              Nezpracovávejte



Způsob citací a způsob zápisu 
dokumentu

● Způsob uvádění citací 
do textu určuje, jak 
bude v textu uveden 
odkaz na doplňující 
zdroje

např. metoda číselných 
odkazů nebo Harvardský 
způsob

● Bibliografická norma 
určuje, jak bude dokument 
zapsaný v seznamu 
literatury

např. ISO 690, IEEE, APA 
a další



Zdroj, bibliografický údaj, citace

● Citace – velmi krátká 
forma bibliografického 
údaje

● Bibliografický údaj –
přesný odkaz na zdroj

● Zdroj – monografie, 
článek...

Citace

Bibliografický údaj

Zdroj



Jednotné uvádění

● Vše musí být jednotné

● Jednotný systém citací

● Jednotná norma bibliografického zápisu



Co je... 

 

● citace

● citát

● parafráze



Citace, citát, parafráze
 

● Citace – slouží jako spojení (vazba) mezi místem,  
na kterém se v textu cituje, a bibliografickým     
záznamem                                           
                                     (Bratková, 2008)

● Citát – „doslovné uvedení cizího výroku uvedené 
kurzivou a doplněné citací“                        
                                       (Fiala, 2007)

● Parafráze – volně přeformulované myšlenky jiného 
autora                                             
                                  (Biernátová, 2012)



Proč citovat?

 

● Právní důvody: zákon č. 121/2000 Sb., o právu 
autorském

● Kontrola plagiátů: Theses.cz

● Odborné důvody: věrohodnost, schopnost zacházet 
s prameny



Chyby při citování

● Citování díla, které autor nepoužil

● Necitování díla, které autor použil

● Nepřesné citování znemožňující identifikaci díla

                                                 
                                   (Škyřík, 2006)



Co citovat?

 

● Odkaz na jiného autora

● Odkaz na myšlenku jiného autora

● Doložení pravdivosti informací



Příklady citací

● Harvardský systém Například Holá (2006) tvrdí, že 
komunikaci  lze charakterizovat jako proces sdílení 
určitých informací. Řečené však ještě neznamená slyšené 
(Šuleř, 2009b, s. 75).

● Metoda poznámek Například Holá¹ tvrdí, že komunikaci 
lze charakterizovat jako proces sdílení určitých 
informací. Řečené však ještě neznamená slyšené.²

● Metoda číselných odkazů Například Holá [25] tvrdí, 
že komunikaci lze charakterizovat jako proces sdílení 
určitých informací. Řečené však ještě neznamená slyšené 
[8, s. 75].

(Biernátová, 2012)



Příště:

Bibliografický zápis a norma

Děkuji Vám za pozornost a těším se na další 
přednášku


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

